»pue.stos  los  negocios  del  vuestro  Regno  de  Francia  sobredicho,  que 
>al  dicho  vuestro  Regno  de  Navarra  personalmente  verredes,  lo  mas 

»ayna  que  podredes,  á  eyll  visitar,  et  hberalmente,  et  entegrament 
>facer  et  complacer  en  vuestra  propia  Persona,  Dios  queriendo,  á  nos 
»la  Universidat  sobredicha  en  logar  acostumbrado  todas  aqueyllas 
acosas:  que  los  vuestros  Predecesores  en  los  tiempos,  que  regnaron, 
>á  nuestros  Predecesores,  et  á  nos  ficieron,  farédes  bien,  et  cumpli- 
»dament,  porque  los  vuestros  Predecesores  ante  de  Vos  assi  lo  ficieron, 
»et  empues:  esto  otro  si  pidiendovos  mercé,  que  tengades  por  bien 
» de  jurar  en  esta  manera. 
11  »Nos  Phelipe  por  la  gracia  de  Dios  Rey  de  Francia, et  de 

> Navarra  á  vos  Obispo,  Prelados,  Ricos  homes,  Cabaylleros,  homes 
>de  las  Buenas  Villa,  sobredichos  enviados  á  Nos  por  las  Gentes  Na- 
»turales  del  Regno  nuestro  de  Navarra  en  voz,  et  en  nombre  de  vos, 

»et  de  todas  las  Gentes  del  Regno  nuestro  de  Navarra  maguera  au- 
»sentes  bien  asi  como  cada  uno  deyllos,  si  fuesen  aqui  presentes,  ju- 
»ramosvos  sobre  esta  Santa  Cruz,  et  estos  Santos  Evangelios  por  Nos 

> manualmente  tocados,  los  Fueros,  usos,  costumbres,  franquezas, 
>libertades,  et  privilegios  á  cada  uno  de  vos,  asi  como  los  havedes, 

»et  que  asi  vos  los  mantengamos,  et  goardemos,  et  fagamos  man- 
utener, et  goardar  á  vos,  et  á  vuestros  Sucesores,  et  á  todos  nuestros 

^Subditos  en  Persona  nuestra,  et  en  todo  el  tiempo  de  la  nuestra  vida 
>sin  corrompimiento  ninguno,  mejorando,  é  non  empeorandovos  los 

>en  todo,  nin  en  partida,  et  según  la  Carta,  que  Nos  á  vos  fecha  have- 
»mos  en  razón,  que  non  vos  torne  á  prejudicio  la  Jura,  que  Nos  á  vos 
>facemos  fuera  del  Regno  de  Navarra,  et  vos  á  Nos  que  Dios  querien- 
>do,asilocomplecerémos:  etque  todas  las  fuerzas,  que  á  vuestros  Pre- 
»decesores,  et  á  vos  fueron  fechas  por  nuestros  Antecesores,  á  quien 
»Dios  perdone  que  fueron  en  lures  tiempos,  é  por  los  Oficiales,  que 
>fueron  por  tiempo  en  el  Regno  de  Navarra,  desfagamos,  et  fagamos 
»desfacer,  et  enmendarlas  bien,  et  cumpHdament  ad  aqueyllos,á quien 
»fechas  han  seydo  sen  escusa  nenguna,  las  que  por  buen  drecho,  et  por 
» buena  verdat  podrán  ser  falladas  por  hombres  bonos,  et  creedueros, 
»et  que  por  doce  aynos  vos  mantengamos  esta  moneda,  que  ahora 
»corre,  es  á  saber  Sanchétes,  et  Torneses  chicos,  et  desdi  en  toda 
> nuestra  vida,  que  non  fagamos  facer  mas  de  una  moneda  para  el 
»Regno  de  Navarra. 
12  »Et  otro  si  nos  todo  el  Pueblo  de  la  Universidat  de  las  Gentes